2

	UBND THỊ XÃ KỲ ANH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 473/PGDĐT

V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDQPAN năm học 2022-2023
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị xã Kỳ Anh, ngày 21 tháng 9 năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường TH, THCS, TH&THCS
Thực hiện Công văn số 1909/SGDĐT-GDPT ngày 19/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) Hà Tĩnh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Quốc phòng An ninh (GDQPAN) năm học 2022-2023, Phòng GD&ĐT hướng dẫn các trường TH, THCS, TH&THCS thực hiện nhiệm vụ GDQPAN năm học 2022-2023 như sau:

I. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG

1. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQPAN trong tình hình mới; Luật GDQP&AN năm 2013, Quyết định số 1911/QĐ-TTg ngày 18/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật GDQPAN; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật GDQPAN.

2. Tiếp tục thể chế hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển giáo dục và đào tạo; đổi mới quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; quán triệt phương hướng, nhiệm vụ năm học để triển khai thực hiện nhiệm vụ GDQPAN bảo đảm linh hoạt, chủ động, sáng tạo hoàn thành chương trình môn học theo kế hoạch.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả dạy học lồng ghép GDQPAN ở cấp tiểu học và trung học cơ sở theo Luật GDQP&AN và các thông tư, hướng dẫn của Bộ GDĐT.

4. Rà soát, bảo đảm cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu dạy học môn GDQPAN theo Thông tư 01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ GDĐT về ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học…

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy, tích cực đổi mới phương pháp dạy học theo hướng tiếp cận phẩm chất, năng lực người học; xây dựng kế hoạch và tổ chức dạy học linh hoạt, thích ứng với mọi diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh và thiên tai có thể xảy ra.

6. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác quân sự quốc phòng.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường TH, THCS, TH&THCS tổ chức dạy học lồng ghép GDQPAN linh hoạt, thiết thực và hiệu quả.

+ Đối với các lớp thực hiện theo Chương trình giáo dục phổ thông 2006 tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT hướng dẫn dạy học lồng ghép GDQPAN trong trường tiểu học, trung học cơ sở.

+ Đối với các lớp thực hiện theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 kế thừa những nội dung hướng dẫn tại Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT, đồng thời nghiên cứu lựa chọn nội dung, phương pháp lồng ghép GDQPAN phù hợp, hiệu quả theo từng chủ đề. Đối với cấp tiểu học dạy học lồng ghép GDQPAN được thực hiện thông qua nội dung các môn học: Tiếng việt, Tự nhiên và xã hội, Đạo đức, Lịch sử và Địa lí; đối với cấp trung học cơ sở dạy học lồng ghép GDQPAN được thực hiện thông qua nội dung các môn học: Ngữ văn, Lịch sử và Địa lí, Giáo dục công dân, Nghệ thuật (Âm nhạc, Mĩ thuật). Nội dung lồng ghép GDQPAN phải được thể hiện trong giáo án của giáo viên.

- Từng bước bảo đảm thiết bị dạy học lồng ghép GDQPAN theo Thông tư số 01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

2. Đối với các đơn vị

- Quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác quân sự quốc phòng của cơ quan quân sự các cấp. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, đăng ký, quản lý, huấn luyện lực lượng tự vệ. Kịp thời điều chỉnh, bổ sung các kế hoạch, phương án chiến đấu bảo vệ cơ quan, đơn vị, phương án cơ động sơ tán; kế hoạch phòng chống tội phạm, phòng chống, cháy nổ, phòng chống thiên tai…; tham gia huấn luyện, hội thao lực lượng tự vệ theo đúng quy định.

- Phân công cán bộ, giáo viên tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức QPAN theo đúng kế hoạch. Phối hợp với các đơn vị quân đội, công an trong triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, an ninh; công tác GDQPAN; truyền thông hướng nghiệp tuyển sinh quân sự, công an và đăng ký thực hiện nghĩa vụ quân sự, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa liên quan đến GDQPAN.

3. Thực hiện chế độ báo cáo

Các trường TH, THCS, TH&THCS báo cáo kết quả dạy học lồng ghép GDQPAN trong trường tiểu học, trường trung học cơ sở về Phòng GD&ĐT (qua trưởng các bộ phận chuyên môn cấp học), cụ thể:

+ Học kỳ I: Trước ngày 22/01/2023
+ Kết thúc năm học: Trước ngày 25/5/2023

+ Báo cáo năm học kèm theo báo cáo nhận xét thi đua năm học.

Bản mềm gửi qua địa chỉ email: hoaithanh74@gmail.com (cấp tiểu học); vumaihuongka@gmail.com (cấp THCS)
Hiệu trưởng các trường TH, THCS, TH&THCS căn cứ vào Hướng dẫn nhiệm vụ GDQPAN của Phòng và thực tế của địa phương, nhà trường để xây dựng kế hoạch thực hiện tốt nhiệm vụ GDQPAN năm học 2022-2023./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo, Chuyên viên phòng;

- Lưu VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Võ Nguyên Hà